Tertio, Fit inhabilis ad idem beneficium obtinendum, cap. Nobis fuit, de simonia, &c. p. 20. de electione, vbi dicitur, Episcopum non posse dispensare vt habeas Praelaturam, quæ tibi per simoniæ ignorante commissam, collata fuit; se-
cùs vero si sit beneficium simplex, quod si hic eger dispensatione, multò magis es qui sciuit, & non contradixit, vel per se commisit simoniæ dispensatione eget, ac proinde absque dispensatione inhabilis est. nemo enim eger dispensatione, id est, relaxatione Iuris, nisi qui iure impeditur.

Petes, Quis posset hanc inhabilitatem tollere?

Resp. Certum est, si simonia sit publica, vel dedueta ad forum externum, & consentiente beneficio commissa, inhabilitatem ex ea contraham non posse tolli per Episcopum, sed per solum Papam. est communis sententia Doctorum: & satis colligitur ex Iuribus citatis. Si vero sit omnino occulta, quidam putat per Episcopum tolli posse; tum quia nullo iure referatur Summo Pontifici; tum quia etiam resuera est, videretur tamen concessa per Conc. Trid. less. 24. c. 6. sub nomine suspensio, vel irregularitatis, vel casus occulti. Ita Henriquez c. 56. de excommunicatione, & quidam alij. Quæ sententia etiæ videatur latissim probabilis; con-
traria

traria tamen est communior DD. tunc & praxi conformior.

Regula de triennali possesso.

Quartò, Regula de triennali possesso non profest simoniacē ingrediis in beneficium, sicut nec intrusis, vt habetur in regul. Cancellariae de triennali possesso. vide Gomezium quest. 12. in illam regulam, unde etiam post triennij possessionē potest eis his intentari, & beneficium adimi, etiam si solum simoniaconventionalem admiserint, vt idem Gomezius docet. Secūs est de aliis, qui per tantum temporis spatium colorato aliquo titulo beneficium possederunt. hi enim, si bona fide possederint, non solum exceptione impotentes repellunt, sed etiam in foro conscientiae beneficium retinere possunt, vt supra cap. 6. dub. 10. probabilitate ostendunt est. Profest tamen hæc regula ei, quo ignorantia simonia commissa est, vt idem Gomezius supra docet: quia hic non peccauit. maximè si res sit occulta; quia tunc semper habet titulum coloratum.

*141
Mediator-*
res.

Quintò, Mediatores in simonia beneficij & Ordinis, incurruunt penam excommunicationis ipso facto, si ad executionem vtrumque ventum fuerit, vt patet dicta Extraug. Cum detectabile; vt parentes, amici, procuratores, & omnes, qui suam operam interponunt vt beneficium simoniacē obtineantur.

Petes Primò, Vtrum qui sua auctoritate beneficia permittant, has penas incurant?

Communi-
tantes suis
autorita-
te.

Respondco, Communior sententia DD. est, incurre, quia hi in Iure dicunt simoniaci, & suum contractum vtrumque complent.

Non incur-
runt ex-
communi-
cationem.

Contraria tamen sententia est probabilis, quam tenet Petrus Nauar. lib. 2. c. 2. nu. 435. Arragon. in fine operis, & quidam alii recentiores, fauer Coarcurruans lib. 1. var. c. 5. n. 3. in fine, & nu. 5. Ratio est, quia hic non est propriè dicta simonia, cum non detur tempore pro spirituali; sed generaliori modo simonia vocatur, vt supra ostensum est: ergo quando Iura dicunt simoniacos esse ipso facto excommunicatos, non debet hoc extendi ad hanc simoniacum, sed solum ad eam, qua propriè & strictè simonia dicitur; pena enim sunt restrainingenda. Confirmatur, quia Iura que loquuntur de hac permutatione, non habent ullam penam ipso facto incurrandam, sed solum loquuntur de pena ferenda, vt patet cap. Cum olim. 7. de rerum permutatione. c. Cum pridem. 4. de pactis. cap. Sicut tuis. 33. cap. Tanta. 7. & cap. De hoc autem. 11. de simonia. Nec obstat, quod in Extraug. Cum detectabile, dicitur, qui quomodolibet dando vel accipiendo simoniam commiserint, &c. quia hoc intelligendum est de simonia propriè dicta.

Petes Secundò, Quid si per ignorantiam inculpatam simonia sit commissa?

*142
Si per igno-*
ranciam
commissa.

Resp. Si ab aliis te ignorantem, tuā causā simonia commissa est, non incurris quidem penam excommunicationis; efficeris tamen inhabilis ad idem beneficium, ita vt absque dispensatione non possit tibi illa vice conferri; idque in penam illorum, qui simoniacē te promouere voluerunt; vt patet ex cap. Nobis fuit. & cap. Sicut tuis. iuncta Glossa, de simonia. Quod si illi laborassent ignorantia inculpara, tunc neque inhabilis efficeris; quia nulla culpa commissa est, ob quam illa inhabilitas est constituta. unde posset illud beneficium tibi secundò conferri absque illa dispensatione. Idem videtur dicendum, si contractus simoniacus

ab ipso beneficiario per ignorantiam celebratus fit. In vitroque tamen casu beneficium resignari debet, nisi secundò conferatur; quia prior collatio irrita fuit, utpote per contractum irritum facta.

Notandi tamen sunt tres casus, quibus non teneris beneficium resignare, et si illud dato pretio consecutus sis.

*143
Tres casus,*
quibus non
debet resi-
gnari.

Primus est, Si inimicus tuus occultè per fraudem pecuniam dedit, eo sine vt collatio tibi facta, sit inutila, & tu inhabilis; vt habemus cap. Nobis fuit. & cap. Sicut tuis litteris, de simonia. Secūs si amicus ut tibi proderet, vt solent parentes pro filiis. Tunc enim simulatque scieris, teneris dimittere, vt exp̄sē haberet dict. cap. Sicut tuis. Imò efficeris inhabilis ad idem beneficium, vt dictum est num. 139.

Secundus est, Si tu metuens ne quis pecuniam 2. Casus.

pro beneficio tibi impetrando daret, exp̄sē contradixisti. Ita habemus cap. Sicut tuis litteris, eodem. quod non tantum locum habet quando pecunia datur pro confirmatione eius, qui iam est electus, sed etiam quando datur pro ipsa electione, vel presentatione, vel collatione; vt docet Nauarus in cap. fin. de simonia, & Lopez p. 2. cap. 106. & colligitur ex D. Thomae quest. 100. art. 6. ad 3. Hæc tamen contradictione nihil proderit, si ea non obstante, ante collationem scias pecuniam reuerādatam, & nihilominus illam acceperes. Tunc enim cum scires collationem esse simoniacam, genebaris eam non admittere. Vnde si admittas, peccas acceptando beneficium ex collatione simoniaca: & quamvis non incurras penam excommunicationis, quia non es causa simoniaci contractus; tamen teneris resignare, & efficeris inhabilis, vt patet ex dictis n. 139. & 142.

In hoc tamen casu difficultas est, Vtrum si post obtinent beneficium consentias, soluendo pecuniam per alium promissam, vel refundendo solutam, teneris resignare beneficium, & restituere fructus perceptos, quando anteā contradixisti.

*144
An tenea-*
tur resi-
gnare si
solvitur pe-
cunam ab
alio pro-
missam.

Ad quam respondendum, Si non consentias in factum alterius, ratum habendo contractum, seu promissionem simoniacam amici, sed solum ex amicitia solvas id, quod ipse amore tui dedit vel promisit, ne videlicet ipse tuā causā damnum sentiriat, non teneris restituere, imò nec peccas; vt recte Nauarus lib. 5. consil. 10. de simonia, probat. illud Non tene-
enim soluere ex amicitia, ne amicus grauitur, non tur, si non approbat contra-
est malum, neque est approbare factum amici: sic ut patens soluendo debita filij, que ipse male con-
traxit, non approbat facta illa, quibus contraxit;
sed id facit ex amore filij, ne ipse infamis habeatur. Si vero consentias approbando factum amici, iam incurris simoniā, & teneris resignare beneficium, & fructus restituere; iuxta D. Thomam artic. 6. ad 3. qui id colligit ex dicto cap. Sicut tuis. Idem sicut Panoritan. & insinuat Nauarus su-
prā.

Non tene-
re ex amici-
tia, ne amicus
grauitur, non
est malum, neque
est approbare
factum amici: sic
ut patens
solvendo debita
filij, que ipse
male con-
traxit, non
approbat facta
illa, quibus
contraxit;
sed id facit ex
amore filij, ne
ipse infamis
habeatur.

Contrarium tamen, id est, quod non teneatur sententia Adriani. etiam in hoc casu resignare, docet Adrianus quod lib. 9. art. 6. litera C. Ratio est, quia illa ratificatio, quæ fit post legitimam collationem & ius acquistum, non potest eam inficeret, aut simoniacam efficeret. Sicut, inquit, si quis pro beneficio sibi gratis collato, postea animi mercimoniā pecuniam solueret, non inficeretur, nec irrita redderetur prior collatio legumē facta. Idem tenet Tancredus, vt refert Glossa